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
lichkeiten in begrenztem Umfang zur Verfügung. 

  
Grenzverhältnisse, nachbarliche 
Gemeinsamkeiten: 

 
Einschränkungen sind nicht bekannt. 

 
 

3.2.3 Bodenbeschaffenheit 
etc.  

 

 
Bodenbeschaffenheit etc.: Bodenbeschaffenheit, Untergrundverhältnisse und evtl. unterirdische 

Leitungen zu untersuchen, fallen nicht in das Fachgebiet des Unter-
zeichners und sind nicht Gegenstand des Auftrags dieses Gutach-
tens. Bei der Ortsbesichtigung waren an der Oberfläche keine Hin-
weise sichtbar, die auf besondere, wertbeeinflussende Bodenbe-
schaffenheitsmerkmale hindeuten können.  

  
Altlasten etc.: Eine Auskunft aus dem Altflächeninformationssystem Hessen (AL-

TIS) wurde vom Amtsgericht Langen eingeholt. 
  

 Für diese Wertermittlung wird unterstellt, dass keine besonderen 
wertbeeinflussenden Boden- und Baugrundverhältnisse, insb. keine 
Altlasten vorliegen bzw. Altlasten in weitestem Sinne unberücksich-
tigt bleiben. 

 
 

3.2.4 Gewässerangrenzung, 
Hochwassergefahr 

 

 
Gewässerangrenzung, Hochwasser-
gefahr o.ä.: 

 
Eine Gewässerangrenzung besteht nicht.  
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3.2.5 Entwicklungszustand   

 
Entwicklungszustand (Grundstücks-
qualität): 

 
Baureifes Land 

  
 Es wird vom Sachverständigen unterstellt, dass alle öffentlichen Ab-

gaben, Beiträge und Gebühren, die möglicherweise wertbeeinflus-
send sein können, bezahlt sind. In der vorliegenden Verkehrswerter-
mittlung wird daher nachfolgend von einem die vorhandenen bauli-
chen Anlagen betreffenden ortsüblich erschlossenen und erschlie-
ßungsbeitragsfreien Grundstückszustand ausgegangen. 
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3.3 Bauliche Anlagen  

 

3.3.1 Wohngebäude  

 

3.3.1.1 Vorbemerkungen   

 
Nachfolgende Beschreibungen des Wohngebäudes und der Wohneinheiten erfolgen auf der Grundlage der 
vorliegenden Objektunterlagen sowie auf den Erkenntnissen der Inaugenscheinnahme durch den SV und den 
Vorträgen der Anwesenden bei der Ortsbesichtigung. Z.T. waren die Räumlichkeiten bei der Ortsbesichtigung 
nicht zugänglich (Spitzboden). Abweichungen in kleinerem oder größerem Umfang sind daher möglich.  
 
Es handelt sich um beispielhaft ausgewählte Beschreibungen. Die Beschreibungen dienen der allgemeinen 
Darstellung; sie dienen nicht als vollständige Aufzählung aller Einzelheiten (s. auch Anhang). 
 
 

3.3.1.2 Art des Gebäudes   

 
Art des Gebäudes: Freistehendes Zweifamilienhaus, bestehend aus Kellergeschoss 

(KG), Erdgeschoss (EG), einem Obergeschoss (OG) und einem zu 
Wohnzwecken ausgebauten Dachgeschoss (DG). Das Kellerge-
schoss ist in Teilbereichen zu Wohnzwecken ausgebaut. 

  
Baujahr: Ursprungsbaujahr ca. 1969; Ausbau des Dachgeschosses 1999 

 
Hinweis: Die Beteiligten wurden mit Einwurfeinschreiben vom 
27.07.2023 u.a. um Angabe des Baujahres ersucht. Baujahresanga-
ben liegen von Beteiligtenseite jedoch nicht vor. Zur Bestimmung des 
Baujahres bzw. des Zeitpunkts des Dachgeschossausbaus wurden 
daher vom Unterzeichner die Angaben aus den vorliegenden Objekt-
unterlagen herangezogen. Sollte sich diese Vorgabe ändern, wäre 
das Gutachten entsprechend zu ändern. 

  
Nutzung:  Wohnnutzungen (zwei Wohneinheiten) 
  
Außenansicht: Fassade verputzt und gestrichen, Balkon gartenseitig, Satteldach mit 

Dachgaube (Verkleidung aus Faserzementplatten) an der Ostseite. 
 
 

3.3.1.3 Ausführung, Ausstat-
tung  

 
(gemäß Baubeschreibung) 

 
Konstruktionsart: Konventionelle Massivbauweise 
  
Umfassungswände: Mauerwerk (KG: HBL 50; EG-DG: HBL 25) 
  
Innenwände: KG: Mauerwerk (HBL 50 Lavalit; EG-OG: HBL 25 und KSV 150) 

EG-DG: Mauerwerk (Bims V 25) 
  
Geschossdecken: Stahlbetondecken 
  
Dach:  Holzkonstruktion mit Betonziegeleindeckung 
  
Geschosstreppe:   Massive Treppe mit Kunststeinbelag, Stahlprofilgeländer und PVC-

Handlauf 
  
Hauseingangsbereich: Massive Eingangstreppe mit Natursteinbelag, Vordach  
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Hauseingangstür aus Metall mit Lichtausschnitt, seitlich Glasbaustei-
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

Baupreisindex (BPI)          177,80             177,80   

Normalherstellungskosten 

    NHK im Basisjahr (2010) 805,00 € 485,00 €

   (NHK) Regionalfaktor              1,00                 1,00   

    (NHK) Ortsfaktor              1,00                 1,00   

   ö rtliche   NHK am WST (€/m² BGF) 1.431,29 € 862,33 €

Herstellungswert 

    Normgebäude 563.928,26 € 15.521,94 €

    Zuschlag 0,00 € 0,00 €

    Besondere Bauteile 0,00 € 0,00 €

    Besondere Einrichtungen 0,00 € 0,00 €

Herstellungswert (inkl. BNK) 563.928,26 € 15.521,94 €

Alterswertminderung linear linear

    Gesamt-(GND) (Jahre) 70 60

   (fiktives) Gebäudealter (Jahre) 45 50

    prozentual 64,3% 83,3%

    Betrag 362.605,87 € 12.929,78 €

Zeitwert (inkl. BNK)

    Gebäude (bzw. Normgebäude) 201.322,39 € 2.592,16 €

    Besondere Bauteile 8.000,00 € 0,00 €

    Besondere Einrichtungen 0,00 € 0,00 €

Zeitwert (inkl. BNK) 209.322,39 € 2.592,16 €

Gebäudezeitwerte insgesamt 211.914,55 €

Zeitwert der Außenanlagen + 10.600,00 €
Zeitwert der Gebäude und Außenanlagen = 222.514,55 €

Bodenwert + 359.700,00 €

vorläufiger Sachwert = 582.214,55 €
Marktanpassung/Sachwertfaktor  1,14
marktangepasster vorläufiger Sachwert = 663.724,59 €
marktangepasster vorläufiger Sachwert rd. 664.000,00 €
Bauschäden, Instandhaltungsstau etc. - 28.600,00 €

- 0,00 €
Sachwert = 635.124,59 €
Sachwert  rd. = 635.000,00 €
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4.6 Wertermittlungsdaten 
zur 
Sachwertberechnung 

 

 

4.6.1 Bruttogrundfläche   

 
Mit Brutto-Grundfläche (BGF) bezeichnet man diejenige Fläche, welche sich aus der Summe aller anrech-
nungsfähigen Grundflächen aller Grundriss-Ebenen eines Gebäudes errechnet. Sie ist geschossweise nach 
ihrer Zugehörigkeit zu folgenden Bereichen getrennt zu ermitteln: 

Bereich a: „Überdeckt und allseitig in voller Höhe umschlossen.“ - Dazu zählen das Kellergeschoss (KG), Erd-
geschoss (EG), ggf. Obergeschosse (OG) sowie ein ausgebautes oder nicht ausgebautes Dachgeschoss 
(DG) 

Bereich b: „Überdeckt, jedoch nicht allseitig in voller Höhe umschlossen.“ - Dazu zählen beispielsweise Loggi-
en, überdeckte Balkone oder Durchfahrten 

Bereich c: „Nicht überdeckt.“ - Hierzu zählen nicht überdeckte Terrassen sowie nicht überdeckte Balkone 

Für die Anwendung der NHK 2010 sieht die ImmoWertV vor, dass der Berechnung lediglich die Bereiche a 
und b zu Grunde gelegt werden, und dass Balkone (auch wenn diese überdeckt sind) dem Bereich c zugeord-
net werden müssen (ggf. Anrechnung als besondere Bauteile). Die ImmoWertV regelt im Weiteren: 

Für die Ermittlung der BGF sind die äußeren Maße der Bauteile einschließlich Bekleidung, z. B. Putz und Au-
ßenschalen mehrschaliger Wandkonstruktionen, in Höhe der Bodenbelagsoberkanten anzusetzen. 

Nicht zur BGF gehören z. B. Flächen von Spitzböden und Kriechkellern, Flächen, die ausschließlich der War-
tung, Inspektion und Instandsetzung von Baukonstruktionen und technischen Anlagen dienen sowie Flächen 
unter konstruktiven Hohlräumen, z. B. über abgehängten Decken. 

 
 
Abb. 7: Allg. Schema Systematik zur Veranschaulichung; Zuordnung der 

Grundflächen zu den Bereichen a, b, c; Quelle: https://www. bun-
desanzeiger.de 
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Der Unterzeichner hat die Bruttogrundfläche des Wohnhauses und der Garage auf der Grundlage der vorlie-
genden Grundrisse ermittelt. 
 
Wohnhaus  
 
Bezeichnung Länge Breite Höhe Anzahl Produkt Produkt BGF ART BRI ART

ca. ca. Faktor Faktor BGF BRI

m m m plus / min m² a/b/c m³ a/b/c

KG 8,990 10,990 0,00 1,0 98,80 0,00 98,80 a

0,510 2,580 0,00 1,0 1,32 0,00 1,32 a

4,450 1,400 0,00 -1,0 -6,23 0,00 -6,23 a
EG 8,990 10,990 0,00 1,0 98,80 0,00 98,80 a, b

0,510 2,580 0,00 1,0 1,32 0,00 1,32 a
OG 8,990 10,990 0,00 1,0 98,80 0,00 98,80 a,b

0,510 2,580 0,00 1,0 1,32 0,00 1,32 a
DG 8,990 10,990 0,00 1,0 98,80 0,00 98,80 a

0,510 2,580 0,00 1,0 1,32 0,00 1,32 a

gesamt a, b 394,23

gesamt c 0,00

gesamt a, b rd. 394,00  
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